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SEZNAM ZKRATEK

2. LF UK – 2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

AA – alergologická anamnéza

ADL – activities of daily living (běžné denní činnosti)

AFO – ankle foot orthosis

AIS – ASIA Impairment Scale

ASIA – American Spinal Injury Association

bilat. – bilaterálně (oboustranně)

C – cervikální (krční)

cm – centimetr

CNS – centrální nervový systém

CT – computer tomography (počítačová tomografie)

ČR – Česká republika

DC – dýchací cesty

DKK – dolní končetiny

EKG - elektrokardiografie

EPR – electrophrenic respiration

FA – farmakologická anamnéza

FES – funkční elektrická stimulace

FES-LCE – functional electrical stimulation – leg cycle ergometry

FN – fakultní nemocnice

FNM – Fakultní nemocnice v Motole

GLUT4 – glukózový transportní protein 4

HDL – high density lipoprotein

ICHS – ischemická choroba srdeční

ISNCSCI – International Standards for Neurological Classification of Spinal Cord Injury

JIP – jednotka intenzivní péče

kg - kilogram

KN – krajská nemocnice

L – lumbální (bederní)

LDK – levá dolní končetina

LDL – low density lipoprotein

LF – lékařská fakulta

m. – musculus (sval)

mA – miliampér

min – minuta

MRI – magnetic resonance imaging (magnetická rezonance)

ms – milisekunda

např. – například

NCH – neurochirurgie

NLI – neurological level of injury (neurologická úroveň míšní léze)

Nm – newtonmetr

NO – nynější onemocnení

OA – osobní anamnéza

obr. – obrázek

PDK – pravá dolní končetina

RA – rodinná anamnéza

RGO – reciprocating gait orthosis

RHB – rehabilitace

ROM – range of motion (rozsah pohybu)

RTG – rentgenové vyšetření

S – sakrální (křížový)

SIAS – spina iliaca anterior superior

SJ – spinální jednotka

SPA – sociálně-pracovní anamnéza

SS – svalová síla

ST – svalový test

st. p. – stav po

T, Th – thorakální (hrudní)

tab. – tabulka

TEN – tromboembolická nemoc

TF – tepová frekvence

tzv. – takzvaně; tak zvaný

UK – Univerzita Karlova

ÚN – Úrazová nemocnice

ųs – mikrosekunda

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

V – volt

v.s. – veri similer (velmi pravděpodobně)

VAS – vizuální analogová škála
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1 ÚVOD

Každoročně v České republice přibývá více než 200 pacientů s míšním traumatem,

jedná se zejména o populaci mezi 20 a 40 lety věku (Kříž & Hyšperská, 2009). Ačkoliv je pro

tyto pacienty vcelku dobře rozvinutý systém komplexní péče, který je provede prvním rokem

po poranění a nabízí jím i pomoc do dalšího života, je neustále třeba hledat nové možnosti,

jak těmto pacientům jejich další život zlepšit a usnadnit.

Komplexnost míšní léze u lidských pacientů je stále pouze částečně objasněna a získání

např. biologického léku se jeví dlouhodobým procesem. Existuje množství preklinických

studií zabývajících se metodami podpory regenerace CNS, které snad jednou ve vzdálené

budoucnosti nabídnou těmto pacientům i téměř plné zotavení. Je však třeba věnovat neméně

úsilí výzkumu, vývoji a aplikaci metod pomoci využitelných ihned. Jednou z takových je

i systém funkční elektrické stimulace (FES).

Cílem této práce je předložit přehled informací o FES tak, jak jej poskytuje současná

odborná literatura se zaměřením na její využití u pacientů po míšní lézi. Nedílnou součástí

práce je i kazuistika konkrétní pacientky po míšním poranění, u níž jsme funkční elektrickou

stimulaci aplikovali.

V první části práce shrneme základní informace o historii spinálního programu v ČR,

o jeho současném stavu a o systému péče věnované spinálním pacientům. Zmíníme také

metabolické důsledky a rizikové stavy po míšní lézi. Stručně charakterizujeme i systém, který

se používá pro klasifikaci poranění míchy. Další části práce věnujeme základním poznatkům

o typech, specifikacích a možnostech využití FES u spinálních pacientů. Následně je zařazena

kazuistika pacientky a výsledky, kterých u ní bylo s pomocí FES systému dosaženo.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části práce je shrnout formou literární rešerše poznatky o možnostech

využití funkční elektrické stimulace (FES) u pacientů po poranění míchy. Cílem praktické

části je pak představení konkrétní aplikace FES v kazuistice spinálního pacienta.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Spinální problematika

3.1.1 Spinální program v historii ČR

Vzhledem k závažnosti traumat míchy a jejich následků je jistě nezbytností, aby každá

země měla program, který zajistí těmto pacientům adekvátní péči na vysoké úrovni. Taková

péče pak v sobě musí integrovat zejména složky: lékařská péče, ošetřovatelská péče,

fyzioterapie a rehabilitace, ergoterapie, sociální péče, psychologická a psychiatrická péče. Pro

tyto účely byl vytvořen tzv. spinální program. V ČR byl tento program definován až v roce

1991.

Hlavní myšlenkou spinálního programu je centralizovat pacienty s míšním poraněním

do úzce specializovaných center, kde jim bude poskytnuta ta nejlepší a nejrozsáhlejší možná

péče. Ta je nutná zejména proto, že spinální pacienti jsou ohroženi vznikem množství

sekundárních komplikací, kterým je možno předcházet již dobře nastavenou péčí v akutní

a subakutní fázi poranění.

Prvním zásadním momentem pro spinální program v ČR byl vznik neurochirurgických

pracovišť v 50. letech 20. století. Jména spojená s tímto obdobím jsou například: Arnold

Jirásek (považován za zakladatele neurochirurgie u nás), Vladimír Beneš, Rudolf Petr nebo

Zdeněk Kunc. Zvláště pak poslední dva jmenovaní sehráli velkou roli při zakládání

samostatných specializovaných neurochirurgických pracovišť (1952 v Hradci Králové, 1956

ÚVN v Praze).

Dalším krokem pak byla kniha profesora Beneše z roku 1960, v níž představil ucelenou

ošetřovatelsko-rehabilitační péči o pacienty s poraněním míchy. Zásadní myšlenkou byla
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centralizace péče, ke které docházelo v podstatě samovolně na nových neurochirurgických

odděleních. V 60. letech došlo k pravému opaku této tendence a nařízením tzv. „shora“ museli

být pacienti s míšním poraněním ošetřováni na nejbližším možném chirurgickém pracovišti.

Dlouhodobá snaha o centralizaci spinální péče začala být úspěšná až po pádu komunistického

režimu (Kříž, 2014; Kříž in Kolář, 2009).

3.1.2 Spinální jednotky a komplexní program péče

První spinální jednotka byla v roce 1992 vybudovaná při Úrazové nemocnici v Brně

pod vedením prof. Wendscheho. Toto oddělení mělo 18 lůžek a na dobu deseti let zůstalo

jedinou spinální jednotkou v ČR vůbec.

V roce 1999 byla založena Česká spondylochirurgická společnost. Její členové se

významně zasloužili o to, že Ministerstvo zdravotnictví ČR vyslyšelo volání o rozšíření

kapacity spinálních lůžek na území ČR. Postupem času vznikly tyto spinální jednotky:

 SJ ve FN Ostrava (15 lůžek) – Moravskoslezský a Olomoucký kraj – říjen 2002

 SJ v KN Liberec (15 lůžek) – Královéhradecký kraj, Liberecký kraj, Pardubický

kraj a Ústecký kraj – únor 2003

 SJ ve FN Motol (15 lůžek) – Praha, Karlovarský kraj, Středočeský kraj – červen

2004

Již existující SJ v Brně s 18 lůžky měla nastavenu spádovou oblast Jihočeský kraj,

Jihomoravský kraj, Zlínský kraj a Kraj Vysočina. Aby byla kapacita celkem 63 lůžek účelně

využita, funguje tzv. princip zástupnosti při nedostatku lůžek, kdy jednotlivé SJ úzce

spolupracují a přebírají pacienty dle potřeby.
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Tyto SJ byly definovány Metodickým opatřením MZ ČR v roce 2002, které mimo jiné

také definuje komplexní péči o spinální pacienty, aby byla zajištěna kontinuita v jednotlivých

obdobích jejich onemocnění.

V akutním stádiu, tedy bezprostředně po zranění až do 2. týdne po něm, má pacienta

v péči specializované chirurgické oddělení – spodylochirurgie. Podle spádových území byla

vybrána tato pracoviště: FN Brno, FN Hradec Králové, FN Královské Vinohrady, FN Motol,


[…]


motoneuron, existuje studie, která dokazuje, že i u pacientů s chronicky denervovanými svaly

může FES přinést užitek v podobě zlepšení struktury a síly svalů (Kern et al., 2010).

Výběr konkrétního funkčního užití FES závisí na individuálním stavu pacienta, na jeho

předpokládaném vývoji, na době od poranění a na terapeutickém cíli, kterého bychom chtěli

dosáhnout. U horních končetin se jedná zejména o úchopovou funkci, u dolních o nácvik
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stoje, případně chůze, přičemž se předpokládá, že v chronickém stadiu míšní léze již není

možný návrat těchto funkcí. Na druhou stranu, Maležič a Hesse (1995) ukazují, že návrat

chůze (funkce jako takové, nikoliv neurologického zotavení) je do určité míry možný. Jejich

studie byla prováděná na čtyřech pacientech v chronickém stádiu po kompletní míšní lézi

v hrudní oblasti. Tito pacienti byli po 10 až 17 dnů stimulováni při stoji v chodítku, v další

fázi experimentu pak byli schopni samostatné chůze za použití FES bez pomocných ortéz.

Jeden z nich byl schopen chodit pomalejší rychlostí zdravého člověka, a to přes dvě hodiny

v kuse, překonávat delší vzdálenosti, chodit o berlích a dokonce i po schodech. Je pravdou, že

se zde jedná o ojedinělou studii prováděnou navíc na velmi omezeném vzorku populace

pacientů po míšním poranění. Tento nedostatek probandů se objevoval ve většině použitých

vědeckých studií. Najít dostatek pacientů s identickou míšní lézí a se stejným klinickým

obrazem není prakticky možné, proto většina studií pracuje s malým počtem pacientů

(např. 3, 6, 10, výjimkou nejsou ani případové studie).

Na efektu funkčního využití FES se shoduje většina autorů (Popovic et al., 2011;

Ragarsson, 2008; Mangold et al., 2005; Along & McBride, 2003), pravdou ovšem zůstává, že

využití tohoto typu terapie je indikováno u poměrně úzké skupiny pacientů a že efekt této

terapie u konkrétního pacienta nemůže být v plné míře předvídatelný, protože závisí na

individuálním stavu jedince a jeho vývoji i individuální toleranci stimulace.

V rámci kazuistiky této práce jsme jako jeden z výsledků uvedli přírůstek sledovaných

obvodových rozměrů po patnácti terapiích FES. Vezmeme-li v potaz, že stimulované svalové

skupiny byly zcela bez volní kontroly a že pacientka po dobu terapií FES neabsolvovala

žádnou další léčbu zaměřenou na nárůst objemu svalové hmoty, můžeme tyto změny

považovat za výsledek intervence prostřednictvím FES-LCE. Naše výsledky odpovídají
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literatuře, která se touto problematikou zabývá (Liu & Fergusson-Pell, 2014; Duffell et al.,

2010; Kern et al., 2010; Ragnarsson, 2008; Fornusek & Davis, 2004).

Dále jsme sledovali tepovou frekvenci v reakci na zátěž při terapii pomocí FES.

V aktivní fázi terapeutického cyklu došlo k jejímu zvýšení, což jsme vzhledem k úrovni léze,

a tedy zachovanému sympatickému nervstvu příslušných úrovní očekávali. Toto naše zjištění

také souhlasí s výsledky dalších autorů (Fornusek & Davis, 2008; Psilopoulos & Niewboer,

2008).

V průběhu terapie byl monitorován i krevní tlak. Zde jsme dospěli k překvapivým

výsledkům. Během stimulace došlo nejprve ke snížení, pak k částečnému zvýšení a pak opět

ke snížení systolického i diastolického tlaku – jejich hodnoty byly nižší i ve srovnání

s hodnotami v pasivní fázi cyklu (systolický poklesl více než o 60 torr a diastolický téměř

o 40 torr). Také jsme zaznamenali prostřednictvím EKG pokles hodnot R-R intervalu (graf je

k dispozici v příloze). I když o vagotonii se hovoří zpravidla jen u lézí nad T6, Serra-Añó

et al. (2015) naznačují, že by se mohlo jednat o podobnou problematiku i u poranění pod

touto úrovní. Pro objasnění vlivu míšní léze na zjištěnou reakci v rámci kazuistiky by bylo

vhodné mít k dispozici i záznam ze standardního zátěžového vyšetření. Jedná se zde o složité

téma, jehož rozbor a popis je nad rámec této práce. Tato zjištění by však mohla být námětem

pro další výzkum.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo shrnout poznatky o současném využití funkční elektrické

stimulace u pacientů po míšní lézi.

Zaměřili jsme se jak na možnosti funkčního využití těchto systémů pro horní končetiny,

dolní končetiny, dýchání a vyprazdňování, tak na terapeutické užití FES a jeho účinky.

FES může být s úspěchem použita u pacientů s inkompletním poraněním míchy

k zotavení či kompenzaci ztracených funkcí. Pacienti s kompletní lézí mohou těžit z jejích

přínosů v ovlivňování sekundárních komplikací po míšním poranění. Zde se jedná zejména

o prevenci a léčbu dekubitů, dále pak o působení na některé kardiorespirační a metabolické

parametry. Lze tak předcházet mnoha nepříznivým změnám po míšním poranění či zmírňovat

jejich důsledky.

Při aplikaci terapie FES je nutno vzít v potaz velkou různorodost populace pacientů po

míšní lézi a respektovat individuality každého z nich.

Konkrétní využití funkční elektrické stimulace jsme představili v kazuistice, na které

jsme zdokumentovali některé aspekty zmíněné v teoretické části práce. Prezentovali jsme také

výsledky, jichž bylo terapií pomocí FES dosaženo. Zejména se jedná o přírůstek hodnot

tělesných obvodů v oblastech stimulovaných svalů a o zvýšení tepové frekvence v reakci na

zátěž při terapii.
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