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Předložená bakalářská práce se věnuje problematice pacientů s poškozením míchy. Téma

funkční elektrické stimulace je v terapii spinálních pacientů aktuální, v cizojazyčné literatuře hojně

publikované, v České Republice dosud trochu opomíjené. I proto hodnotím ýběr tohoto tématu jako

velmi vhodný a přínosný.

Práce obsahuje zz stran, z toho 59 stran tvoří text, zbylých t8 stran zahrnuje referenční seznam'

seznam obrázků, seznam grafů, tabulek, příloh a samotné přílohy. Práce obsahuje 8 obrázků, z grafy,

z tabull1y a 3 přílohy. Práce je podložená dostatečný.'rn množstvím literárních pramenů. V referenčním

seznamuje celkem 74 citaci, z toho 7 citovaných zdrojůje psáno včeském jazyce,67 vanglickémjazyce.

Práce je založená na recentních zdrojích literatury, většina citovaných publikací není starší než ro let.

Práce obsahuje část teoretickou, ve které autorka shrnuje svou rešeršní práci, a část praktickou,

kde na zpracované kazuistice pacientky dokládá účinky funkční elektrické stimulace.

V teoretické části práce se autorka věnuje v podstatě dvěma tématům - spinální problematice

obecně a funkční elektrické stimulaci. Nejprve se zaměřuje na popis systému péče o spinální pacienty

v České Republice, mezinárodní standardy klasifikace míšních lézí (International Standards for

Neurological Classification of Spinal Cord Injury, ISNCSCI), uvádí základní informace o důsledcích

míšního poranění a možných rizicích s ním spojených. Je patrné, že rešerší odborné literatury autorka

získala přehled o specificích péče o spinální pacienty, a všechny získané znalosti se do své práce pokusila

shrnout. Bohužel se jí nepodařilo ze získaných informací lybrat ý nejvíce relevantní. Vteoretické části

práce jsou četné pasáže, které přímo nesouvisí s tématem práce. To je asi nejvj.raznější v kapitole

3.r.5 Metabolické změny po míšním poranění. Zmény v metabolismu jsou jistě jedním z důvodů, proč

funkční elektrickou stimulaci u pacientů lyužívat, jejich popis je zde ale zbytečně rozsáhlý a bez přímého

propojení se základním tématem. Stejně tak je například pro zvolené téma nepodstatný popis konkrétních

změn ve vl,voji lyšetření ISNCSCI.

Následně se autorka vteoretické části věnuje objasnění principů funkční elektrické stimulace,

popisu jednotlých typů stimulace a systémů q'rržívaných u spinálních pacientů. I zde je vidět, že autorka

rešerší získala dobý vhled do tématu. Pro čtenáře, kteý o věci nemá tak dobré znalosti, je ale bohužel text

uspořádán do podkapitol tak, že je někdy těŽší se v něm orientovat. Některé nadpisy příliš neodpovídají

obsahu a čtenáře tak prací nevedou. V části věnované popisu typů přístrojů a ortéz by bylo ýhodné dobře

napsaný text pro lepší předstar.rr ještě podpořit obrázkem.

Pro praktickou část práce zvolila autorka formu kazuistiky jedné pacientky. Kazuistika obsahuje

lyšetření shrnující potřebné anamnestické údaje a kineziologický rozbor. Dále podrobný popis metodiky

použité pro terapii této pacientky a výsledlcy absolvované terapie formou tabulek a grafů shrnujících

změnu objemu stimulovaných svalů a reakci tepové frekvence a krer'rrího tlaku na zátěž funkční

elektrickou stimulací. Výsledky jsou následně okomentovány v kapitole Diskuze.

Diskuze stručně shrnuje základní poznatky k danému tématu a krátce komentuje dosažené

ýsledky z kazuistilcy pacientky. Hloubkou a obsahem odpovídá úrovni bakalářské práce.

V celé práci autorka používá hodně zkratek. Všechny jsou řádně zaznamenány v seznamu

zkratek, i přesto ale jejich r.1rržití někdy snižuje srozumitelnost textu. Pro další práci bych autorce také

doporučila srorryrávat poznatky vždy zvíce různých zdrojů a nestavět celé podkapitoly na jednom

odborném textu. Celkově je práce pečlivě zpracovaná a poskytuje čtenáři velké množství informací

o problematice spinálního poranění a qrržití funkční elektrické stimulace u pacientů s míšní lézí.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučujiji k obhajobě.

Nawhovaná známka: z

Doplňující otázky:

t) Na str. 3z uvádíte, že možným výsledkem r,yužití FES u pacientů s míšní lézí v segmenú C617 je

funkční úchop. Základním předpokladem schopnosti funkčního úchopu je aktimí dorsální flexe

zápěstí, která je u pacientů s neurologickou úrovní C6 přítomna. Můžete blíže lysvětlit, jaký

ýznam má tedy u těchto pacientů r,'yrržití FES?

z) Jako důležité efekty r,1užití FES uvádíte zvětšení objemu svalové hmoty a souvisejíci zmény

v metabolismu pacientů. Zmiřruji se některé ze studií také o tom, jak dlouho dosažené změny

přetrvávají, pokud se terapie pomocí FES ukončí?
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